

# نبود سیمان در شهرستان موجب تعطیلی کارگاهها و بیکاری صدها کارگر شده / تشکیل صف مرغ و سیمان در شهرستان در شان مردم نیست

به گزارش شبکه اطلاع رسانی هرمز؛ امام جمعه شهرستان سیریک با تبریک پیشاپیش میلاد با سعادت حضرت امام حسن مجتبی(ع) گفت: \* امام حسن مجتبی صلح نکرد بلکه به آن تحمیل کردند امام اصحاب را خسته می دید و بخاطر از بین رفتن دین جدش صلح کرد، امام حسن مجتبی(ع) در مقابل دشمنی که هیچ حد و مرزی نداشت نرمش قهرمانه را انجام داد ، امام حسن(ع) توانست چهره نفاق را مشخص کند، امام حسن چهره نورانی امام علی(ع) را به عالم نشان داد، امروز دوران فتح خیبری است نه صلح. گول افرادی که می خواهند با اشاره به صلح امام حسن ما را مجاب به صلح کنند که این اشتباه است الان وقت روبه رویی تمام و کمال با دشمن است.

\*حجت الاسلام و المسلمین محسن سالاری با اشاره به پیام رهبر معظم انقلاب به سردار حجازی که همانند پیام امام صادق(ع) در باره قمر بنی هاشم است افزود: \* عملیات تیر ماه ۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ در نطنز اتفاق افتاد که عامل خارجی توسط نفوذی های داخلی انجام شد ما باید حفاظت هایمان را از این مناطق بیشتر کنیم و اینگونه به دشمنان اجازه ندهیم با سرمایه ملی و تلاش های بی وقفه دانشمندانمان بازی و خرابکاری کنند.

\*وی گفت: \* این غنی سازی ها به راحتی بدست نیامده برای بدست آوردن این دستاوردها احمدی روشن ها دادیم ، ما هم خرابکاری های دشمنان را بی جواب نمی گذاریم ، کشتی شان را توقیف و پایگاهشان را در عراق زدیم، ۵ اردیبهشت در صحرا طبس ریگ های بیابان هم سربازان خدا شدند و به کمک ما آمدند که آنها راشکست دادیم.

\* امام جمعه شهرستان سیریک با گلایه و انتقاد از نبود سیمان در شهرستان گفت: \* چرا باید وضع سیمان ما اینگونه باشد مردم با زبان

روزه در آفتاب گرما باید تو صف سیمان باشند امروز در سطح شهرستان دهها کارگاه و هزاران کارگر ما بیکار شدند تولیدی هایمان تعطیل شدند اگر نیست برای همه نباشد نه فقط برای مردم شهرستان سیریک.

\*امام جمعه شهرستان سیریک یادآور شد\*: فرهنگ کمک های مؤمنانه را در این ماه رونق بدهیم منتظر سازمان یا نهادی نباشیم فرهنگ کمک های مؤمنانه ارث مادرمان حضرت خدیجه (س) است.

\*خطیب نماز جمعه شهرستان سیریک با تسلیت سالروز رحلت حضرت خدیجه (س) افزود\*: منطق تقوا در وجود حضرت خدیجه موج می زد ، پیامبر(ص) فرمود با شمشیر حضرت علی و اموال حضرت خدیجه بود که اسلام رشد کرد.

\*وی در ادامه با بیان اینکه برخی اشتباه فکر میکنیم که حضرت خدیجه فقط با مال و انفاق خود به اسلام خدمت کرد اظهار کرد\*: حضرت خدیجه بلکه اهل تقوا، و عالمانه زمان خود بود، زنان پیامبر مادران امت هستند اما این مقام به همه ی زنان پیامبر نمی رسد بلکه به زنانی که دارای این ملاک برتری بین زنان پیامبر تقوا، پاک بودن، طاهره ، با بصیرت ، مجاهد ، مادر یتیمان و درماندگان بود اینقدر فضیلت داشت که لایق مادری امت شد. نسبی حضرت خدیجه (س) به جد ۸ پیامبر از طرف مادرش می رسد.

\*امام جمعه شهرستان سیریک اضافه کرد\*: حضرت خدیجه کسی بود که پیامبر عاشق حضرت بود و از خدا خواست که در بهشت خدیجه همنشین پیامبر باشد ، حضرت خدیجه ۲۵ یا ۲۸ ساله بود نه ۴۰ ساله ، کسانی که میگویند حضرت خدیجه قبل از پیامبر ازدواج کرده بود، این ها همه دروغ است.

\*حجت الاسلام سالاری در ادامه خاطرنشان کرد\*: امام حسن مجتبی (ع) مظلوم است چه از نظر ولادت که جشنی که لایق این بزرگوار باشد در ماه رمضان گرفته نمیشود و هم از نظر شهادت که دو روایت دارد و چه از نظر قبر و بارگاه ان شاءالله با نابودی آل سعود بارگاهی خواهیم ساخت.

\*امام جمعه شهرستان سیریک بیان کرد\*: رهبر اگر اسم سالی را انتخاب میکند سنبلیک نیست امروز تولیدی های ما دارن گریه می کنند من تقاضا دارم استاندار ، نماینده مردم شرق استان در مجلس شورای اسلامی در خصوص برخی اجناس و کالاهای عمومی بیشتر مطالبگر حق مردم باشند این درست نیست مردم برای مرغ و سیمان در صف باشند.

انتهای پیام/ق